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Úvod

Poslední finanční krize započatá kolem roku 2008 změnila výrazným způsobem

nejen běžné životy, ale i kapitálové trhy. Zejména 20. stol. bylo ve znamení deregulace

kapitálových trhů, víra v samoregulační funkci trhu1 a jeho racionalitu vedla k výrokům

významných ekonomů o nalezení stability a možnosti udržitelného růstu bez dalších krizí.

Jinými slovy, na trhu panovala víra ve vymanění se z cykličnosti ekonomiky a v to, že další

krize nemusí přijít. Ukázalo se, že spoléhat na racionalitu trhů byl mylný předpoklad nejen

z důvodů, že na trzích fungují různé zájmové skupiny, které byly motivovány k vytváření

nefunkčních obchodních struktur. Tato práce se bude zabývat nejen prvotními příčinami

krize, ale také nástroji, kterými byla toxická aktiva rozšiřována mezi finančními institucemi.

Řešení krize mělo dvě hlavní fáze: zmírňování bezprostředních následků v ekonomice

a vytváření preventivních opatřeních, aby se zabránilo opakovaní tohoto jevu. Tato práce

se zaměří výhradně na druhou fázi preventivních opatření, kterými jsou nové regulatorní

právní předpisy v oblasti kapitálových trhů. Krizi můžeme tedy chápat jako předěl mezi

přístupem „nezasahování“, charakteristickým zejména pro konec 20. stol., a novou politikou

s významnými regulačními tendencemi. Cílem této diplomové práce není postihnout nový

regulatorní rámec v celé jeho šíři, ale zaměřit se, z pohledu autora, na oblasti, které přispěly

ke globálnímu šíření finanční krize nejvyšší měrou. Nejvýznamnějšími jsou z tohoto

pohledu finanční deriváty, a to především jejich nestandardizované formy, které jsou

obchodovány na OTC trzích (over-the-counter)2.

Aby mohl být diskutován přínos nově vzniklé regulace, je nezbytné chápat povahu

a důvody vzniku situací, před kterými nás má tato regulace v budoucnu ochránit.

Proto se bude práce ve své první fázi zabývat faktory, které pravděpodobně přiživovaly

vznik bubliny na americkém realitním trhu, společensko-politickým prostředím a zákony,

1 Termín „neviditelná ruka trhu“ použil jako první Adam Smith ve svých dílech Teorie mravních citů (1759)

a Bohatství národů (1776). V této době byl význam poněkud jiný, ale později se k termínu ekonomové vrací,

jako například Paul Samuelson ve svém díle Ekonomie, kde neviditelnou ruku trhu popisuje takto: „Pokud

si každý spotřebitel může svobodně vybírat, co si koupí a producent si může svobodně vybírat, co bude

vyrábět, trh se ustálí na distribuci produktů a na cenách, které jsou přínosné všem jednotlivcům

ve společnosti, tudíž společnosti jako celku. Příčinou tohoto děje je fakt, že sledování našich vlastních zájmů

vede k chování, jež prospívá společnosti. S cílem maximalizování zisku jsou zaváděny efektivní metody

výroby. Jsou snižovány ceny za účelem maximalizování výnosu v důsledku potlačení konkurence. Investoři

investují do nejvýnosnějších průmyslových odvětví, zatímco stahují kapitál z méně výkonného

a výdělečného průmyslu. Všechny tyto děje probíhají dynamicky a automaticky.“
2 Jedná se o typ uspořádání trhu s cennými papíry, kde účastníci uzavírají obchod napřímo mezi sebou

a k vypořádání obchodů nedochází prostřednictvím burzy. Tyto mimoburzovní obchody jsou charakteristické

vyšší mírou rizikovosti a nestandardizací obchodovaných nástrojů oproti organizovaným trhům.
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které výrazným způsobem ovlivňovaly chování finančních institucích. Následně si práce

v oblasti sekuritizace klade za cíl

• popsat druhy sekuritizace,

• analyzovat proces sekuritizace,

• diskutovat nebezpečí a možné přínosy sekuritizace,

• následně se zaměřit na platnou evropskou regulaci a zhodnotit,

zda je nastavena vhodným způsobem tak, aby předcházela identifikovaným

rizikům a zároveň zbytečně neomezovala fungování subjektů na kapitálovém

trhu.

Ačkoliv jádro práce bude zaměřeno na regulaci kapitálových trhů v Evropské unii,

tak se nebude možné místy vyhnout právní úpravě Spojených států amerických,

a to především kvůli srovnání odlišností s úpravou unijní.

Jedná se o téma, které není v odborné literatuře rozebíráno příliš často. Tématu

sekuritizace se převážně věnují autoři z oboru ekonomie, příčinám finanční krize přirozeně

taktéž. V tématu finančních derivátů, které se prolíná celou prací a je neodmyslitelně spojeno

s tématem sekuritizace, je právní literatura dostupnější. V české literatuře je možné nalézt

zmínky o sekuritizaci, nikoli však hlubší pojednání o této problematice nebo dokonce

publikaci zaměřenou výhradně na toto téma. Hlavním zdrojem se pro tuto práci stala

zahraniční literatura. V obou případech se většinou jedná o starší literaturu,

která nereflektuje aktuálnost tohoto tématu. Proto autor této práce často polemizuje se závěry

starších zdrojů. Problémy použití ekonomické literatury jako zdrojů pro práci v oboru práva

jsou známe. Ačkoli se autor pokusil o sjednocení terminologie a její vyjasnění lze v práci

narazit na citované pasáže, kde je zachována terminologie zdroje. S ohledem na cíle práce

autor volí metody vědeckého popisu a explanace zkoumaných jevů. Z důvodu různorodosti

využívaných struktur v sekuritizační praxi je využívána taktéž metoda modelování, při které

dochází k tvorbě modelu jenž je zjednodušeným obrazem skutečnosti. K tomu dochází

za pomoci abstrakce, při níž jsou odděleny podstatné vlastnosti zkoumaného objektu od těch

nepodstatných. Následně dochází k analýze modelu, jedná se o myšlenkový rozklad

zkoumaného objektu na dílčí části za účelem jejich dalšího zkoumání. S ohledem

na fragmentaci dostupných informací je využita metoda syntézy ke spojení získaných
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poznatků. V samotném závěru práce dojde k indukci při níž při níž by mělo dojít k vyvození

obecné definice sekuritizace s ohledem na rizika, která přináší současnému finančnímu

systému. Vedle toho bude provedena komparace české a unijní legislativy s cílem hodnotit

vhodnost zavedené regulace.
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1 Finanční krize

V dnešní době je téměř každý ochoten označit problémové hypotéky za počátek

krize, která přes původní americkou hypoteční krizi přerostla až v celosvětovou finanční

krizi. Vznik krize datujeme do období mezi roky 2007 a 2009, první problémy na americkém

finančních trzích se začaly objevovat v roce 2007 a vyvrcholily v září o rok později krachem

investiční banky Lehman Brothers. V této kapitole se budeme zabývat především analýzou

předkrizových let, událostmi, které vedly k poskytování hypotéčních úvěrů v kvalitě a míře,

která byla schopna vyvolat největší celosvětové ekonomické problémy od Velké

hospodářské recese ve 30. letech dvacátého století. A tím odpovědět na otázku, co zapříčinilo

vznik této krize. Snažit se analyzovat právní úpravu ekonomických procesů

jako je sekuritizace a následné obchodování derivátových nástrojů bez důkladného

pochopení všech ekonomických souvztažností není možné, proto je nezbytné věnovat

dostatečnou část této práce ekonomickým tématům. Pokud je cílem vyhodnotit zdařilost

určité regulace, potom je nezbytné do hloubky zkoumat stav věcí, které k regulaci vedly.

Stejně jako pochopit motivaci ekonomických subjektů k určitému chování a na závěr vzít

v potaz i možné negativní dopady regulace na příslušné subjekty i s ohledem na možný další

rozvoj. Naopak pominuto bude ekonomické vymezení pojmu krize, dělení krizí3 i historie

dříve se vyskytnutých krizí, tato témata jsou předmětem zkoumání čistě ekonomického nebo

nevedou k zodpovězení hlavní výzkumné otázky této práce. Krátce se však dotkneme

modelů finančních krizí, které ve své výzkumné studii definuje Musílek.4

3 Dvořák ve své publikaci Finanční krize jako globální problém a možnosti jejího vzniku v ČR zmiňuje tyto

druhy krizí. Měnová krize – dochází k neočekávanému oslabení domácí měny vlivem spekulativního útoku,

tento druh krize je poměrně vzácný a v minulosti ho bylo možné spatřit při kurzových závazcích centrálních

bank. Bankovní krize – vlivem nedostatečné likvidity obchodních bank dochází k jejich insolventnosti. Tento

jev je také nazýván „run na banku“, tedy situace, kdy vkladatelé panicky vybírají své vklady z bank


[…]


(EU) č. 648/2012

NRSRO - Nationally recognized statistical rating organization

OTC - Over-the-counter, mimoburzovně obchodované deriváty

RMBS – Residental mortgage backes securities

SEC - U.S. Security and Exchange Commision

STS - Jednoduchá, transparentní a standardizovaná sekuritizace

USA - United States of America
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REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014.

Partners. ISBN 978-80-247-3671-6.

SAMUELSON, Paul Anthony, William D. NORDHAUS a Martin

GREGOR. Ekonomie. Vyd. 1. [nové, upr.]. Praha: NS Svoboda, 2013. ISBN

978-80-205-0629-0
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statistice aktiv a pasiv účelových finančních společností zapojených do

sekuritizačních transakcí(ECB/2008/30).

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2017/1129ze dne 14.

června 2017o prospektu, který má být uveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí

cenných papírů k obchodování na regulovaném trhu, a o zrušení směrnice

2003/71/ES

61

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2402 ze dne 12. prosince 2017,

kterým se stanoví obecný rámec pro sekuritizaci a vytváří se zvláštní rámec pro

jednoduchou, transparentní a standardizovanou sekuritizaci a kterým se mění

směrnice 2009/65/ES, 2009/138/ES, 2011/61/EU a nařízení (ES) č. 1060/2009 a

(EU) č. 648/2012

Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 236/2012 ze dne 14. března 2012

o prodeji na krátko a některých aspektech swapů úvěrového selhání.
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Vyhláška České národní banky 163/2014 Sb. o výkonu činnosti bank, spořitelních a
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transparentní a standardizovanou sekuritizaci. In: . Lucemburk: Úřad pro

publikace Evropské unie, 2016, Svazek 59. Dostupné také z: chrome-

extension://oemmndcbldboiebfnladdacbdfmadadm/https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2016:219:FULL&from=EN. ISSN 1977-0863.
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derivátů ............................................................................................................................. 28

Obrázek č. 3: Credit default swap (CDS) ................................................................................. 30

Obrázek č. 4: Spekulace s využitím podkladového aktiva mimo dosah účastníků CDS .......... 31

Obrázek č. 5: Využití pákového efektu při spekulaci za pomoci CDS ..................................... 32

Obrázek č. 6: Pojištění .............................................................................................................. 32

Obrázek č. 7: Total return swap (TRS) ..................................................................................... 36

Obrázek č. 8: Credit linked note ............................................................................................... 38

Obrázek č. 9: Struktura transakce na pomezí sekuritizace ....................................................... 39

Obrázek č. 10: Dělení strukturovaných produktů ..................................................................... 44

Obrázek č. 11: Dělení strukturovaných CP .............................................................................. 46

Obrázek č. 12: Dělení ABS ....................................................................................................... 48

65

Dopady finanční krize na regulaci finančních trhů se

zaměřením na sekuritizaci

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá vliv finanční krize na regulaci finančních trhů, přičemž se zaměřuje

na sekuritizaci. Ve své první části identifikuje příčiny finanční krize z let 2008 až 2009.

Postupně se zaměřuje na regulační tendence 20. stol od velké hospodářské krize až po vznik

finanční krize v roce 2008. Poté je prostor věnován monetární politice centrálních bank,

především FED v USA a jejímu vlivu na hypoteční trh. Následuje stručný popis vývoje

hypotečního trhu v USA a počátku sekuritizace hypotečních úvěrů. Kapitola finanční krize

se věnuje taktéž roli ratingových agentur v systému sekuritizace a jejich vlivu na vytváření

toxických aktiv. Hlavní část práce je věnována sekuritizaci, kde je postupně rozebrána její

ekonomická podstata, právní definice, proces sekuritizace který je dále členěn na tradiční

a syntetickou sekuritizaci. Aby mohla být syntetická sekuritizace diskutována více do hloubky,

je jedna kapitola věnována také úvěrovým derivátům. Proces sekuritizace je zakončen vydáním

ABS jako produktu sekuritizace. Těžištěm této části práce je evropská regulaci sekuritizace,

tedy nařízení o sekuritizaci. V závěru práce je hodnocena vhodnost přijaté právní regulace

v kontextu vlivu sekuritizace na vznik finanční krize.
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The Effects of the Financial Crisis on the Regulation of

Financial Markets with a Focus on Securitization

Abstract

The thesis investigates the influence of the financial crisis on financial markets regulation, with

a focus on securitization. In its first part, it attempts to identify the causes of the financial crisis

from years 2008 and 2009. It builds up the attention onto the regulatory tendencies

of the 20th century from the Great Depression until the 2008 financial crisis. Then it focuses

on the monetary policy of central banks, especially the FED in the USA and its influence

on the mortgage market.The following part contains a brief description of the development

of the US mortgage market and the start of mortgage loan securitization. The chapter

of financial crisis also addresses the role of rating agencies in the securitization system and their

impact on the creation of toxic assets. The main part of the thesis is dedicated to securitization,

where it is analyzed its economic essence, legal definitions and process of securitization, which

is further divided into traditional and synthetic securitization. In order to disucuss the synthetic

securitization more in depth, one chapter is dedicated to credit derivatives. The securitization

process is conluded with the release of ABS as a securitization product. The point of this part

of the thesis is European regulation of securitization, a regulation on securitization.

In conclusion is evaluated the appropriateness of the adopted legal regulation in the context

of the impact of the securitization on the emergence of the financial crisis.
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