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Téma práce: Dopady finanční krize na regulaci finančních trhů se zaměřením
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Rozsah práce: 53 stran vlastního textu (115.567 znaků)
Datum odevzdání
práce:

29. 7. 2019 (v elektronické i tištěné podobě)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku sekuritizace jako
produktu finančních služeb. Pokládám diplomantem zvolené téma za aktuální a vhodné
pro zpracování v podobě diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie,
přičemž velice užitečné jsou i znalosti z oborů ekonomie. Z tohoto pohledu se jedná
o téma průřezové.
O tomto tématu je v České republice publikováno několik monografií, odborných článků
atp. Jedná se však převážně o zdroje ekonomické. Další zdroje je možné nalézt i
v zahraničí, popř. ostatní (populárně naučné a čistě zpravodajské) zdroje jsou dostupné
na internetu. Vstupní údaje jsou tedy relativně dosažitelné.
Diplomant při zpracování své práce použil zejména metodu analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce více než splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce,
když má 53 stran vlastního textu a dle prohlášení diplomanta 115.567 znaků vlastního
textu.
Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant
nečísluje, celkem pět kapitol, které jsou dále vnitřně členěny. Názvy jednotlivých kapitol
této práce jsou následující: 1) Finanční krize; 2) Sekuritizace z pohledu ekonomie a
práva; 3) Sekuritizační struktura; 4) Produkty sekuritizace; 5) Evropská regulace
sekuritizace.
Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým
a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce,
prohlášením autora, obsahem a seznamem zkratek seznamem grafů a seznamem
obrázků.

4. Vyjád ření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma, které má velký význam v realitě
finančních trhů. Produkty sekuritizace jsou velmi významnými předměty obchodů na
kapitálových trzích, jejich obchody každodenně probíhají v neuvěřitelně vysokých
hodnotách.
Téma je to však velmi rozsáhlé a není jednoduché jej zpracovat na omezeném prostoru.
Také zdroje dostupných informací jsou převážně obecné a nezabíhají do konkrétních,
problematických aspektů vzniku a nakládání s produkty sekuritizace.
Diplomant se svého úkolu však zhostil výborně, práce je přehledná, obsahově bez
podstatnějších připomínek. Za její pozitivum pokládám i její čtivost.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe postavil,
považuji za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Toto téma je sice relativně častěji zpracováváno,
avšak poskytuje velmi mnoho prostoru pro jednotlivé
autory. Toto zpracování je pak autentické.
Systémem Theses.cz bylo nalezen 94 dokumentů,
které vykazují shodnost s předkládanou prací.
Žádná se shod však nedosahuje ani 5 % a po
prozkoumání protokolu o kontrole (v rozsahu, který
umožňuje jeho 1.411 stran) se nedomnívám, že by
autor jakkoliv porušil podmínky originality svého
textu, z tohoto důvodu považuji práci za původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor při zpracování své práce použil odpovídající
rozsah vhodných zdrojů informací.
K formě citací nemám podstatnější připomínky.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Práce obsahuje i nadstandardní množství obrázků a
grafů.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je taktéž velmi dobrá,
absentuje větší počet chyb a překlepů. Práce je
psaná čtivě.

6) Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Může autor uvést konkrétní příklad, kdy podle českého práva proběhla sekuritizace, jejíž

produkty by byly předmětem obchodování na kapitálovém trhu?

2) Jak autor hodnotí českou právní úpravu dopadající na sekuritizaci? Je možné konstatovat,

že existuje komplexní úprava tohoto procesu?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Za podmínky velmi kvalitní obhajoby práce
navrhuji hodnocení známkou výborn ě.

V Praze dne 28. srpna 2019

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
vedoucí diplomové práce